26,5,dk

Orationes Sylvestrainingas

die XVII. Maji MDCCCXLIV.

hora IX. antemeridiana

in Gymnasii auditorio primae classis habendas

indicit

Carolus Theophilus Anton,

Philos. Doct. et Artium liberal. Mag., Theol. Baccal., Professor regius, Gymnas.
Rect. et soc. lat. Jenens. nec non societ. Lus. sup. lit. sodal. honor. atque
in soc. theorisc. Berol. cooptatus.

Praemittitur brevis expositio doctrinae de categoriis, quas statuerunt
philosophi.

Gorlicii,
ex officina Heinziana.

980
5 (1844)

Quae studia philosophica juvenes admodum amabamus, sed quum munus scholasticum administrantes ut aliis literis, in primis historicis, in quibus minus operae locaveramus, otium impenderemus, scholarum ratio nos adduceret, negligere coacti eramus, ad ea certe ad breve tempus recurrimus, commoti dissertatione philosophica carissimi filii, qua nobis diem natalem sexagesimum septimum congratulatus est, atque id ipsum nos incitavit ad doctrinam de categoriis, quum copiosius propter sumtus libelli excudendi non liceat, paucis certe, discipulis nostris et si qui alii fuerint, quorum talia perspicere intersit, exponendam hac occasione aliquid cum doctis hominibus communicandi oblata.

Quod primum nomen categoriarum attinet, ex *κατά* et *ἀγορά* deducendum, prima significatio est: accusatio in foro; *κατηγόρειν* verbum nil aliud indicat, nisi: contra aliquem in foro dicere. Sic igitur *κατηγορία* est accusatio, quam aliquis in foro contra alium profert, et *κατηγόρος* accusator ipse nuncupatur, *κατηγόρημα* vero est id, cuius aliquis accusatur, crimen. Deinde autem dialectici accusandi potestate omissa tantum servarunt notionem praedicandi de aliquo et *κατηγορίαν* interpretati sunt: praedicamentum. Nam qui alterum accusat, de eo aliquid praedicat i. e. publice declarat, vel omnino: declarat, enunciatur. Sic Philo (de mundi incorrupt. ed. Hoeschelii, Fref. 1691. pag. 959.) *τοὺς γένεσιν καὶ φθορὰν τοῦ κόσμου κατηγοροῦντας* eos dicit, qui mundi ortum et interitum praedicant, i. e. mundo initium et finem tribuunt, et Alexander Aphrodisiensis *περὶ εἰμαρμένης καὶ τοῦ ἐφ' ὑμῖν c. 8.*, haec scribit: *ἐφ' ὅν ἀναιτίως γεγονέναι πείθουσιν αὐτοὺς, ἐπὶ τούτων τὸ αὐτόματον κατηγοροῦσιν*, quae sine caussa fieri sibi persuadent, de iis praedicant vel declarant *τὸ αὐτόματον*, i. e. ea fieri sua sponte, per se, nullo juvante. Ita etiam philosophi categorema dicunt id, quod de aliquo praedicari potest, vulgo: praedicabile, *κατηγορούμενον* vero praedicatum ipsum. Apud Ciceronem (Tusc. Quaest. IV, 9.) legis: „quae dicuntur de quodam aut quibusdam *κατηγορήματα* dialectici appellant; ut habere divitias, capere honores.“ Ab Aristotele decem pra-

dicamenta quae vulgo dicuntur, i. e. notionum vel totius cognitionis humanae fundamenta, ad quae omnes voces simplices referenda sint, dicta sunt categoriae, unde ingeniosus apud Lucianum (*Demon.* 56.) lusus reperitur: εἰδὼς γὰρ αὐτὸν (*Herminum Aristotelicum*) παγκάπιστον μὲν ὄντα καὶ μνήμα τὰς ἐργαζόμενον, τὸν Αριστοτέλη δὲ διὰ στόματος καὶ αὐτοῦ τὰς δέκα κατηγορίας ἔχοντα, Ἐρμίνε, ἔφη, ἀληθῶς ἄξιος εἶ δέκα κατηγοριῶν, quum eum pessimum esse et plurima mala patrare videret, Aristotelem vero in ore habentem ejusque decem categorias, Hermine, inquit, vere dignus es decem categoriis i. e. accusationibus, ergo: decem crimina commisisti. Distinguunt etiam categorias et categoremata, ita ut illae sint notiones primariae ipsae, haec notiones a primariis deductae. Caussa v. c. est categoria, vis vero vel efficacitas categorema, deducta quippe ex primaria notione, quae est caussa, notio secundaria.

Quis autem primus illas notiones primarias, quae fundamenti instar reliquas sustinent et totum complexum cogitationum in classes suas distribuunt, quae siverit, quae satisque invenerit, certum quidem non est. Quae enim decem categoriae ab Aristotele originem duxisse putantur, eadem jam ab Archytta Tarentino, maris et terrae numeroque carentis arenae mensore (*Hor. Od. I, 28.*), qui misero naufragio quum perisset, diu inhumatus in litore Apuliae jacuit, et seculo prior Aristotele vixit, in libro περὶ τοῦ παντὸς φύσιος, Lips. 1564. et Venet. 1571., qui tamen multis subditius esse videtur, simili modo, quo Aristoteles eas descripsit, enumerantur et explicantur,¹⁾ sed aptiore nomine δέκα λόγοι καθολικοὶ vocantur. Primus, quantum notum est, qui fundamentis nostrae scientiae indagandis operam daret, erat Alemaeo Crotoniates, qui ipsum Pythagoram audivit, ergo jam dimidio secolo ante Archytam vixisse videtur, medicus a veteribus celebratus. Memorat enim Aristoteles (*metaphys. I, 3.*), hunc animadvertisse duplē naturam omnium, quae ab homine cognosci queant, per quam decem disjunctiones vel oppositiones existant: 1.) πέρας, ἄπειρον, finitum, infinitum, 2.) περιττόν, ἄρτιον, impar, par, 3.) ἐν, πληθυνός, unum, plura, 4.) δεξιόν, ἀριστερόν, dextrum, sinistrum, 5.) ἄρρεν, θῆλυ, masculinum, femininum, 6.) ἡρεμοῦν, κινούμενον, quiescens vel quod

¹⁾ Quae Archytæ in aliorum scriptis supersunt fragmenta, ea Meinersius consignavit (*Gesch. des Ursprungs, Fortgangs u. Verfalls der Wiss. in Griechenland und Rom* tom I. pag. 598. sqq.). Praeterea cfr. Gust. Hartensteinius de Archytæ Tarentini fragmentis philosophicis, Lips. 1833.

quiescit, motum vel quod movetur, 7.) εὐθύν, καμπύλον, rectum, curvum, 8.) φῶς, σόρτος, lumen, tenebrae, 9.) ἀγαθόν, κακόν, bonum, malum, 10.) τετράγωνον, ἑτερόμητρες, quadratum, oblongum, cuius non omnes partes ejusdem longitudinis sunt, quod longius est altero latere. Alii loco nono pro bono maloque posuerunt: νοῦς, δόξα, mens, opinio, secundum Themist. comment. ad loc. l. Aristotelis. Sed has categorias Alemaeonis fortuito casu correptas, non ex una origine vel stirpe repetitas esse, quod judicat Rantius²⁾ de categoriis Aristotelis, facile potest observari. Nam ita etiam alia opposita posse inveniri, vel ex eo patet, quod opposita nono loco collocata non ab omnibus eadem referuntur. Possis eodem jure mentem opponere corpori, incorporale corporali, immortale mortali, pulerum deformi, gloriam infamiae, honestatem turpitudini, et multa alia. Sed Alemaeo Pythagoreus non nisi decem opposita enumeravit, quia hic numerus Pythagorae discipulis sanctus erat, quippe qui arbitrarentur universum mundum decem sphaeris contineri, sphaera stellarum inerrantium, quinque sideribus errantibus, (Marte, Mercurio, Jove, Venere, Saturno), sole, luna, terra et sphaera quadam invisibili et caliginosa terrae opposita, quae nominabatur ἐντίχθων, a qua statuebant solis et lunae deflectionem adduci, dum caligine sua tegeret vel solem vel lunam. Sanctitatem huic numero attribuisse videntur, quia natura decem nobis dedit digitos, quare factum est, ut computemus ad nostra usque tempora decem, non, quod multo commodius aptiusque esset, duodecim numeris.³⁾ Sacra igitur erat Pythagoreis τετρακτύς a τετράς, quaternio. Est vero τετρακτύς secundum Sextum Empiricum adv. math. IV, 2. nil aliud, nisi complexus decem rerum, ὁ ἐκ τῶν πρώτων ἀριθμῶν συγχειμένος τεσσάρων ἀριθμός, numerus compositus ex prioribus quatuor. Nam si unum addideris duobus, hisque tribus tria, hisque sex quatuor, habes decem, ὃς ἐστι, addit, τελειότατος ἀριθμός. Fortasse etiam Tetractys nomen duxit a quadrato mystico,⁴⁾ in quo priores quatuor numeri ita sunt collocati, ut

²⁾ Kritik der reinen Vernunft pag. 107. „Da er kein Prinzipium hatte, so raffte er sie auf, wie sie ihm aufstießen“.

³⁾ Non difficilius esse duodecim numeris rationes subducere, quam decem, quatuor programmati ostendimus annis 1817. 18. 20. 23.

⁴⁾ Quod, ut luculentius sit, hic subjungamus

1	2	3	4
2	4	1	3
3	1	4	2
4	3	2	1

sive numeros computaveris oblique, sive directe a sinistro ad dextrum, vel a summo ad infimum, ergo triplici computatione, semper habeas decem. Perperam plures, etiam Stephanus in thesauro linguae Graecae tom. III. pag. 1420. 21. et Passovius in glossar. graec. linguae vocem *τετρακτύς* ita interpretantur, ut idem esse dicant atque *τετράς*, quaternio. Dicitur sacra decas, *τετρακτύς*, πηγὴν ἀενάον φύσεως ὁμοια τὸ ἔχοντα, fontem aeternae naturae et radicem habens, i. e. in se continens. Verba Sexti Empirici petita sunt ex Pythagor. carm. aur. 47. 48.